



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E ADEQUAÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL DO BAIRRO BOBOCÃO, NO MUNICÍPIO DE PAUDALHO-PE.

LOCALIZAÇÃO: PAUDALHO-PE

FONTE DE PREÇOS: SINAPI - 12/2025 - ONERADA

ITEM	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UND.	QTD.	P. UNIT.	P. UNIT. COM BDI	P. TOTAL
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES:					R\$ 29.670,59
1.1	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M²	2,88	468,43	563,70	R\$ 1.623,45
1.2	99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	94,00	69,44	83,56	R\$ 7.854,64
1.3	98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_03/2024	M²	176,40	95,13	114,47	R\$ 20.192,50
2.0		TRABALHOS EM TERRA:					R\$ 6.282,37
2.1	001	REGULARIZAÇÃO MANUAL DE TERRENO NATURAL, CORTE OU ATERRO ATE 20 CM DE ESPESSURA.	M²	450,00	7,22	8,68	R\$ 3.906,00
2.2	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M³	18,49	95,25	114,62	R\$ 2.119,32
2.3	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M³	7,78	27,46	33,04	R\$ 257,05
3.0		INFRAESTRUTURA:					R\$ 20.140,59
3.1	94974	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	M³	0,97	519,13	624,72	R\$ 605,97
3.2	104918	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	255,17	13,84	16,65	R\$ 4.248,58
3.3	104916	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	72,32	16,61	19,98	R\$ 1.444,95
3.4	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	M²	35,20	76,21	91,71	R\$ 3.228,19
3.5	96535	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	M²	21,60	143,95	173,22	R\$ 3.741,55
3.6	96556	CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	M³	3,24	971,11	1.168,63	R\$ 3.786,36
3.7	96557	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	M³	3,52	728,29	876,42	R\$ 3.084,99
4.0		SUPERESTRUTURA:					R\$ 5.513,67
4.1	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	25,87	13,77	16,57	R\$ 428,66
4.2	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	74,04	10,42	12,53	R\$ 927,72
4.3	92419	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M²	24,00	95,08	114,41	R\$ 2.745,84
4.4	103669	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M³	1,20	977,41	1.176,21	R\$ 1.411,45
5.0		IMPERMEABILIZAÇÃO:					R\$ 9.348,76
5.1	98555	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023	M²	228,80	33,96	40,86	R\$ 9.348,76
6.0		PAREDES E REVESTIMENTOS:					R\$ 20.427,44
6.1	103329	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M²	88,00	94,99	114,31	R\$ 10.059,28
6.2	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M²	176,00	5,44	6,54	R\$ 1.151,04
6.3	104952	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M²	176,00	43,52	52,37	R\$ 9.217,12
7.0		PISOS:					R\$ 37.626,23
7.1	002	COLCHÃO DE AREIA (REF.:03212/ORSE)	M³	135,00	186,48	224,41	R\$ 30.295,35
7.2	102713	GEOTÊXTIL NÃO TECIDO 100% POLIÉSTER, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO DE 14 KN/M (RT - 14), INSTALADO EM DRENO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2021	M²	496,00	12,29	14,78	R\$ 7.330,88
8.0		ESQUADRIAS:					R\$ 3.891,38
8.1	100701	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	M²	4,20	769,92	926,52	R\$ 3.891,38
9.0		PINTURA:					R\$ 10.878,32
9.1	88415	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014	M²	158,40	5,85	7,03	R\$ 1.113,55
9.2	96135	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	M²	158,40	28,51	34,30	R\$ 5.433,12
9.3	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M²	158,40	15,12	18,19	R\$ 2.881,29
9.4	100722	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M²	4,20	27,24	32,78	R\$ 137,67
9.5	100742	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M²	39,08	27,92	33,59	R\$ 1.312,69



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E ADEQUAÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL DO BAIRRO BOBOCÃO, NO MUNICÍPIO DE PAUDALHO-PE.

LOCALIZAÇÃO: PAUDALHO-PE

FONTE DE PREÇOS: SINAPI - 12/2025 - ONERADA

ITEM	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UND.	QTD.	P. UNIT.	P. UNIT. COM BDI	P. TOTAL
10.0		DRENAGEM:					R\$ 352,40
10.1	102724	DRENO BARBACÃ, DN 100 MM, COM MATERIAL DRENANTE. AF_07/2021	UN	10,00	29,29	35,24	R\$ 352,40
11.0		SERVIÇOS DIVERSOS:					R\$ 78.153,11
11.1	003	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIAMETRO 4", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 3"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 12 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021. (REF.: SINPI - 102363)	M²	264,00	230,32	277,16	R\$ 73.170,24
11.2	103764	PAR DE TRAVES E REDES DE FUTSAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	UN	1,00	4.140,66	4.982,87	R\$ 4.982,87
						TOTAL GERAL R\$	R\$ 222.284,86